
Zapiski bibliograficzne
CZECHOSŁOWACJA

LIBUSE HRABOVA: Ekonomika 
feudalni drźavy olomouckeho biskup-  
stv i ve druhe polovine XIII stoleti. 
„Acta Universitatis Palackianae Olo- 
muoensis”: Historica VI, Praha 1-964.

Autorka zajmuje się rozwojem go
spodarczym bardzo bogatego biskupstwa 
ołomunieckiego, a w  szczególności jego 
przemianami i stanem za czasów b i
skupa Brunona (1245—1'261), osobistości 
c znaczeniu europejskim. Kwestionując 
jego dążności germanizacyjne, ostrzega 
ona przed przecenianiem znaczenia ko
lonizacji średniowiecznej,, którą uważa 
jednak słusznie za podstawowy czyn
nik rozwoju ekonomicznego; w  końcu 
zajmuje się szczegółowo przemianami 
gospodarczymi na obszarze biskupstwa 
w  drugiej połowie XIII w.

Biskup Bruno pochodził z rodu hra
biów holsztyńskich z Schauenburga, 
łctórego stosunek do słowiańskiej lud
ności ziem nadbałtyckich jest powszech
nie znany. Sam Bruno uczestniczył 
w wyprawach krzyżackich do Prus 
(założenie miasta Braniewa — Brauns- 
berg). Niektórzy z jego współpracowni
ków byli grabieżcami na wielką skalę. 
Działali także w  Polsce, Prusach, In
flantach, na Rusi Czerwonej i Ukrainie 
W tym zakresie Hrabova nawiązuje 
w pewnym stopniu do pracy Olgi 
Ł a s z c z y ń s k i e j ,  Ród Herburtó w 
w wiekach średnich (Poznań T948), 
uzupełniając ją o nowe materiały mo
rawskie.

Ladislav Hosak

JIM DOLEŹ AL — JAN KREN: Cze- 
choslova’s Fight. Documents on the 
Resistance Movement of the Czecho- 
slovak People, 1938— 1945. Prague 1-964, 
122 ss., map 19, fotografii 49.

W Czechosłowacji wydano sporo pu
blikacji poświęconych ruchowi oporu

w tym kraju w  okresie okupacji hitle
rowskiej-. Wszystkie te publikacje — 
za wyjątkiem może prac poświęconych 
Słowackiemu Powstaniu Narodowemu
— cierpiały na słabą podbudowę do
kumentacyjną. Zrozumiałe więc, że dwaj 
zasłużeni historycy prascy, którzy pod
jęli ostatnie tę tematykę rozpoczęli od 
publikacji dokumentów. Dokumenty te 
nie są zresztą równej wartości, gdyż 
obok dotąd nieznanych i publikowanych 
po raz pierwszy po odnalezieniu ich 
w czechosłowackich archiwach, lam y  
tu również druki lub przedruki z DBFP 
„Rundschau”, Ruóeho Prava” i innych 
wydawnictw.

JOHANN W. BRUGEL: Der Streit um  
Eduard Beneś. „Osteuropa” nr 10/1964, 
ss. 7'29—735.

Autor nawiązuje do dyskusji o Be- 
neśu zapoczątkowanej w NRF przez 
znanego publicystykę Vadimira Stedry 
i pomijając złożoną problematykę oce
ny ogólnych koncepcji politycznych 
twórcy czechosłowackiej polityki zagra
nicznej, skupia się w  artykule na 
dwóch sprawach: stosunku Beneśa do 
Niemiec i Niemców sudeckich oraz do 
Związku Radzieckiego. Jednakże nawet 
tak ograniczony zakres tematyczny 
przerasta ramy niewielkiego artykułu, 
prowadząc do poważnych uproszczeń. 
Sądzić można, iż autor — dysponując 
ciekawym materiałem archiwalnym (mi
krofilmy Auswartiges Amt), mógł pod
jęty temat opracować szerzej i głę
biej. Artykuł zawiera w rezultacie wiele 
niejasności, a autor nie zajął zdecy
dowanego stanowiska w ocenie kon
cepcji Beneśa.

GOTTHOLD RHODE: Das Protekto
rat Bóhmen und Mahren. Aus Politik 
und Zeitgeschichte — Beilage zur Wo-
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chenzeitung. „Das Parlament” nr 11 
z 11 III 1964, ss. 3—1,5.

Trzeci odcinek większej całości trak
tującej o rozwoju Czechosłowacji od 
czasu powstania republiki po dzień 
dzisiejszy. Całość ma być wydana w  
NRF w cyklu wydawnictw Schriften- 
reihe der Bundeszentrale fiir politische 
Bildung. Autor słusznie zauważa, że 
dzieje tzw. Protektoratu Czeskiego nie 
są jeszcze dostatecznie opracowane, ani 
w literaturze światowej, ani w histo
riografii czechosłowackiej'. Artykuł ma 
ambicje całościowego ujęcia problema
tyki, ale jest właściwie tylko jej za
rysem. Ma on również ambicje obiek
tywnego przedstawienia rzeczywistości 
okupacyjne], ale zawarte założenie, ja
koby administracja czeska podległa ty l
ko rządowi czeskiemu w  sprawach we
wnętrznych i cieszyła się dużą autono
mią jest fałszywp i prowadzi do skrzy
wienia obrazu również w szczegółach. 
Wystarczy bowiem przejrzeć skład rzą
du protektoratu, aby przekonać się, że 
jego władza była fikcyjna, a w  każ
dym razie nie mogła służyć interesom 
czeskim. Szczegóły budzą również sprze
ciw, gdyż niektóre akty gwałtu ze stro
ny władz hitlerowskich autor tłumaczy 
odwetem za pewne poczynania opozy
cyjne narodu czeskiego, a nie jako 
zaplanowaną wcześniej akcję ekstermi
nacyjną.

YLADIM1R STEDRY: Masaryks Ver-  
machnis. „Der Europaische Osten” nr 210, 
Marz 1965, ss. 1'50—■1!54.

W 125-rocznicę urodzin pierwszego 
prezydenta Czechosłowacji ukazał się 
ten krótki szkic biograficzny, przedsta
wiający droigię życiową filozofa, polity
ka, działacza narodowego i prezydenta 
ĆSR. Artykuł podaje najważniejsze fak
ty z życia Masaryka, ale pomija cały 
złożony kontekst historyczny, w którym  
on działał.

VLADIMIR STEDRY: Alles versinkt 
in Grau. „Der Europaische Osten” nr 
115, Oktober 1964, ss. 572—576.

Ze zdecydowanie wrogich pozycji au
tor artykułu krytykuje sytuację we
wnętrzną we współczesnej Czechosło
w acji W krzywym zwierciedle przed
stawia przejawy życia ekonomicznego 
(spółdzielczość rolnicza, kolejnictwo, 
budownictwo mieszkaniowe i inwesty
cje przemysłowe). Obraz stosunków 
wewnętrznych, aczkolwiek oparty w du
żej mierze na artykułach z prasy cze
chosłowackiej, jest całkowicie jedno
stronny. Charakteryzuje on stanowi
sko zachodnioniemieckiego rewizjonizmu 
wobec problemów współczesnej Cze
chosłowacji.

Zestawił: J- Kz.
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